Дело № 5-58-0401/2025
УИД: 86MS0004-01-2025-000309-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 февраля2025 года                                                                      пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д. 2/1) Чех Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении *, * года рождения, уроженца п* гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: * работающего *ранее к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не привлекавшегося,

установил:

28.11.2024 года в 16 часов 00 минут, возле дома № * по ул. * Плетнев Е.Н. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров легковым автомобилем Renault Logan государственный регистрационный знак * без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.
Плетнев Е.Н., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств не заявил.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте, времени рассмотрения дела. В связи с чем, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие Плетнева Е.Н.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В обоснование виновности Плетнева Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, административным органом, представлены:
- протокол 86 ХМ 584906 об административном правонарушении от 28.11.2024 года в 16 часов 00 минут, на ул. *около дома № * * Плетнев Е.Н. осуществлял деятельность по перевозке пассажиров легковым автомобилем Renault Logan государственный регистрационный знак * перевозил пассажира, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица;
- объяснения * согласно которым * собралась в магазин по адресу ул. * д.*пгт. * для удобства вызвала такси, номером телефона поделилась знакомая. Подъехал автомобиль Renault Logan государственный регистрационный знак *,водитель повез по указанному * адресу, во время поездки автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС.
 - объяснения Плетнева Е.Н., согласно которым * года около 16 часов 00 минут в свое свободное время подрабатывает, осуществляя перевозку людей за определенную плату, чаще всего стоит на стоянке около магазина, также около больницы, предлагает свои услуги по перевозке людей за определенную плату. Указал, что есть люди, которые на постоянной основе пользуются его услугами (за деньги), также он дал свой номер телефона в диспетчерскую такси, чтобы заранее звонили и говорила где забрать людей и куда увезти. В качестве самозанятого не зарегистрирован, налог на профессиональный доход не уплачивает, договор со службой заказа легкового такси не заключал, так как работает сам на себя. Вину в содеянном признает;
- копии свидетельства о регистрации транспортного средства Renault Logan государственный регистрационный знак *, водительского удостоверения на имя Плетнев Е.Н.;
- рапорт гос.инспектора ОН БДД отдел Госавтоинспекции БДД ОМВД России по Кондинскому району Шабановой Н.А., из которого следует что * года в 16 часов 00 минут, на ул. * около дома № **Плетнев Е.Н. осуществлял деятельность по перевозке пассажиров легковым автомобилем Renault Logan государственный регистрационный знак *, перевозил пассажира, при отсутствии выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в действиях водителя Плетнев Е.Н. усматривается ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ а именно, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица;
-  Выпиской из ЕГРЮЛ налогоплательщиков, согласно которой Плетнев Е.Н.  индивидуальным предпринимателем не является;
- копия страхового полиса на транспортное средство Renault Logan государственный регистрационный знак * собственником и страхователем является * транспортное средство в качестве такси не используется;
- объяснениями * из которых следует, что он – * передал т/с Renault Logan государственный регистрационный знак *Плетневу Е.Н. для личного пользования, о том, что Плетнев Е.Н. занимается предпринимательской деятельностью, осуществляет услуги для перевозки пассажиров, не знал.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Представленные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены надлежащим должностным лицом в соответствии с законом и не вызывают у мирового судьи сомнений, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного суда РФ   от 24 октября 2006 г. N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ).
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, когда в отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Пунктом 6 статьи 2 Федерального закона от 27.11.2019 N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" установлено, что физические лица при применении специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" вправе вести виды деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, за исключением видов деятельности, ведение которых требует обязательной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральными законами, регулирующими ведение соответствующих видов деятельности.
Отношения в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также отношения, возникающие при организации государственного контроля (надзора) в указанной области на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
Согласно ст.3 Федерального закона от 29 декабря 2022 N 580-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу (применяющему специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и не являющееся индивидуальным предпринимателем), и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси.
Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Как усматривается из положений норм Федерального закона 580-ФЗ перевозку пассажиров и багажа легковым такси (при наличии разрешения) вправе осуществлять физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и не являющееся индивидуальным предпринимателем.
Не допускаются перевозка пассажиров и багажа за плату легковым автомобилем (предпринимательская деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым автомобилем) лицом, которому право на перевозку пассажиров и багажа не предоставлено в соответствии с требованиями статьи 3 указанного Федерального закона.
Положения Федеральных законов от 27.11.2019 N 422-ФЗ, от 29 декабря 2022 N 580-ФЗ позволяют осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси и физическим лицам, которые применяют налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (самозанятые).
В ходе рассмотрения дела установлено, что * года в 16 часов 00 минут, на ул. * около дома № * * Плетнев Е.Н. осуществлял деятельность по перевозке пассажиров легковым автомобилем Renault Logan государственный регистрационный знак *, с целью получения систематической прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо в качестве юридического лица.
Физическим лицом, применяющим при перевозке пассажиров и багажа легковым такси, налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (самозанятые), Плетнев Е.Н. не является, договор со службой заказа легкового такси не заключал.
Таким образом, вина Плетнева Е.Н. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо в качестве юридического лица установлена и доказана.
Действия Плетнева Е.Н. подлежат квалификации по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5, 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Плетнева Евгения Николаевича (в/у *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Штраф перечислить на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/сч 04872D08080) счет: 40102810245370000007 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 номер казначейского счета 03100643000000018700 ОКТМО 71816000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400045000582514112, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район,  пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
QR-код для оплаты  штрафа
	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);
- ОКТМО (указан в постановлении);
- код бюджетной классификации (указан в постановлении);
 - наименование документа основания (№ и дата постановления);
 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: C:\Users\Tupolevaon\Desktop\Департамент\Письма, ответы на обращения граждан, организаций\Реквизиты Департамента 28.04.2023\QR-код для оплаты адм. штрафов.png]

Мировой судья				                                     		        Е.В. Чех
image1.png